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1 

 

LƴŘƘƻƭŘ 

LƴŘƭŜŘƴƛƴƎ м 
{ǘǊŀǘŜƎƛǎƪŜ ƻǾŜǊǾŜƧŜƭǎŜǊ ƻƎ ŀǊōŜƧŘǎƳŜǘƻŘŜǊ н 
hǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴ п 
{ŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜƭƭŜƳ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƻƎ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ т 
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Yƻƴǘŀƪǘ мс 
.ŜǎǘȅǊŜƭǎŜƴ мс 

LƴŘƭŜŘƴƛƴƎ 

Denne årsplan beskriver den forventede indsats i 2017 for Miljøpunkt Nørrebro, for så vidt angår de 
af lokaludvalget støttede aktiviteter. Miljøpunkt Nørrebro har en målsætning om - med 
lokaludvalgets støtte som grundfinansiering - at hente yderligere midler til bydelen og det lokale 
miljøarbejde.  
 
Årsplanen beskriver de mere overordnede rammer, herunder en beskrivelse af Miljøpunkt 
Nørrebros organisering, baggrund og de overordnede visioner, arbejdsmetoder, samt de 
prioriterede indsatsområder for 2017. Årsplanen bygger på indsatsområder udpeget i samarbejde 
med Nørrebro Lokaludvalg. 
 
Årsplanen bygger videre på de foregående årsplaner og samarbejdet mellem Nørrebro Lokaludvalg 
(NLU) og Miljøpunkt Nørrebro (MPN). Indholdet er baseret på aftaler mellem Miljøpunkt Nørrebro 
og Nørrebro Lokaludvalg og skal danne grundlag for NLUs godkendelse af den årlige driftsstøtte og 
aktivitetsstøtte til Miljøpunkt Nørrebro.  
 
¦ŘǇŜƎƴƛƴƎ ŀŦ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǊƴŜ ŜǊ ǎƪŜǘ ŜŦǘŜǊ ǎŀƳŀǊōŜƧŘǎŀŦǘŀƭŜƴ ƳŜƭƭŜƳ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ƻƎ 
bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ όнлммύ ƻƎ ƳƻŘŜƭ ŦƻǊ ŦǊŜƳǘƛŘƛƎǘ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ όнлмрύΣ ǎƻƳ ŘŜƴ ŜǊ ōŜǎƭǳǘǘŜǘ ŀŦ 
bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƻƎ ǘƛƭǘǊňŘǘ ŀǘ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜΦ  
 
Alle indsatsområdernes aktiviteter foregår hovedsageligt på Nørrebro (2200), med en 
projektperiode over hele året.  Arbejdet med de 4 indsatsområder er på forskellige udviklingstrin og 
præsenteres derfor lidt forskelligt i årsplanen. Som udgangspunkt har hvert indsatsområde dog 
følgende disponering:  

Á hǾŜǊƻǊŘƴŜǘ ōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŀŦ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǘΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ōŀƎƎǊǳƴŘ ƻƎ ŦƻǊƳňƭ 
Á YƻǊǘ ōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŀŦ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘ ǳƴŘŜǊ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǘΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ƳňƭƎǊǳǇǇŜΣ ŜǾŜƴǘǳŜƭƭŜ 
ǎŀƳŀǊōŜƧŘǎǇŀǊǘŜǊΣ ǊŜǎǳƭǘŀǘπ ƻƎ ŜŦŦŜƪǘƳňƭΣ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎƳňƭ όƭŜǾŜǊŀƴŎŜǊύΦ 

   
Vi betragter årsplanen som grundlaget for en dynamisk indsats, der løbende videreudvikles gennem 
perioden. Du kan følge med i implementeringen af planen på vores hjemmeside www.miljoe-
noerrebro.dk. 

http://www.miljoe-noerrebro.dk/
http://www.miljoe-noerrebro.dk/
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{ǘǊŀǘŜƎƛǎƪŜ ƻǾŜǊǾŜƧŜƭǎŜǊ ƻƎ ŀǊōŜƧŘǎƳŜǘƻŘŜǊ  
 

Nørrebro med 78.088 indbyggere er scenen for et virvar af projekter, foreninger og organisationer 
ς en bydel, som er fantastisk til at sætte fokus på aktuelle problemstillinger. Ikke mange bydele 
sætter sit præg på Københavns udvikling som Nørrebro. Inden for miljøarbejdet har en række lokale 
aktører været med til at sætte Nørrebro i centrum som et sted, der har været, og fortsat skal være, 
en dynamo for udviklingen i København.   
 
Her følger en overordnet beskrivelse af miljøpunktets strategiske overvejelser og måI for det 
kommende år, samt miljøpunktets indsatsområder og arbejdsmetoder.  
 
På mellemlang sigt ser vi nogle udfordringer ved, at de grønne og igangsættende puljer lukker eller 
drosler ned; fx Puljen for grønne ildsjæle (allerede lukket), puljen til genanvendelse og Sharing 
Copenhagen. Hvis der ikke kommer et fornyet fokus på lokal engagement og miljø i den kommende 
tid, så vil det være en udfordring af opretholde samme aktivitetsniveau. 
 
Der opstår dog også nye muligheder og ordninger. I 2017 bliver der igen åbnet op for Nordisk Råds 
arbejde i Rusland, efter at Nordisk Råd en overgang var havnet på listen over fremmede agenter. Vi 
har tidligere deltaget aktivt i dette udvekslingsarbejde med affald-til-ressourcer og vi vil genoptage 
dette. 
 
I 2017 vil vi også starte ansøgningsproceduren til at blive registreret socialøkonomisk virksomhed 
(RSV). Det giver ingen umiddelbare økonomiske eller juridiske fordele at registrere sig som 
socialøkonomisk virksomhed. Der er dog lovgivning på vej, der vil gøre det lettere for kommunerne 
at samarbejde med en RSV. I øjeblikket er fordelen, at det bliver nemmere at kommunikere til 
omverden, at man arbejder ud fra socialøkonomiske principper. Der er også krav til en øget 
gennemsigtighed i økonomien. 
 
Af hensyn til registrering som RSV og andre generelle udviklinger i lovgivningen for fonde, vil vi i 
2017 opdatere vores vedtægter.  
 
Miljøpunkt Nørrebros rolle   
Miljøpunkt Nørrebro skal indfange, systematisere, koordinere og ikke mindst fastholde energien i 
miljøarbejdet. MP skal være med til at sikre en fælles platform for den alsidige faglige viden og de 
brede erfaringer, der findes i bydelen. Hermed sikrer vi at synergieffekter og erfaringer fastholdes i 
bydelen. MP udfylder en række forskellige roller i bydelens miljøarbejde som f.eks. formidler, 
inspirator, igangsætter, brobygger, netværksskaber, koordinator, frontløber og borgernes advokat. 
MP har sin styrke som uafhængig aktør, med en stor kontaktflade, på tværs af politiske organer, 
administrative funktioner og befolkningsgrupper.   
 
Vision og metode 
Miljøpunkt Nørrebro vil fremme en bæredygtig udvikling på Nørrebro med mindre forurening, flere 
grønne omgivelser og mindre ressourceforbrug. Københavns Kommunes Klimaplan vil sætte sit 
præg på Agenda 21 arbejdet de kommende år, som en konsekvens heraf, vil vi vil sætte mere fokus 
på, hvordan vores arbejde bidrager til at reducere CO2 udledningen og en mere bæredygtig levevis. 
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Vi skal ikke bare tilpasse os et ændret klima, men fortsætte med at forebygge klimaforandringer. 
Nørrebro skal være foregangsbydel for bæredygtig storby i Europa.  
 
Miljøpunkts overordnede arbejdsmetoder kan opdeles i tre hovedmålsætninger: Støtte, udvikle og 
fastholde helhedsorienterede miljøprojekter i et tæt samarbejde med andre. Skabe lokal dialog om 
og rejse væsentlige og nye miljøspørgsmål herunder kommunens miljøpolitik. Dokumentere, 
synliggøre og kommunikere resultater og processer udadtil. Miljøpunkt Nørrebro laver 
fortalervirksomhed, er facilitator af andres gode idéer og aktør på egne projekter.  
 
Lokal forankring   
Et grundlæggende udgangspunkt for Miljøpunkts arbejde er at inddrage bydelens borgere og 
eksisterende netværk. Således er det ikke hensigten, at MP skal udføre bæredygtige projekter for 
borgerne, men snarere at MP skal indgå i et tæt samarbejde med bydelens borgere og aktører, så 
alle parter føler ansvar og ejerskab for at fremme en bæredygtig udvikling.  Miljøpunkts daglige 
ǘƛƭōǳŘ ŜǊ ΩňōŜƴǘ Ƙǳǎ ǊňŘƎƛǾƴƛƴƎΩ ǘƛƭ ōƻǊƎŜǊƴŜΦ at ǘƛƭōȅŘŜǊ derudover bl.a. arbejdspladser, logistisk 
støtte og rådgivning til borgere og frivillige, der ønsker at igangsætte miljøprojekter.   
 
Fremme af nye og eksisterende netværk  
Miljøpunkt Nørrebro er baseret på en bred opbakning fra Nørrebro Lokaludvalg, boligforeninger, 
miljøforeninger, netværk, erhvervsliv, sociale og kulturelle institutioner og skoler. Dette er 
fundamentet for at sikre et godt og tæt samarbejde. Vi deltager i udvalgsmøder og underudvalg 
efter behov.  
 
Bydelen har tradition for at arbejde på tværs af traditionelle faggrænser og arbejder på løbende at 
inddrage nye samarbejdspartnere. MP ønsker at skabe synlighed ved deltagelse på festivaler og 
lignende arrangementer. Det er vores ønske at komme i dialog med så mange interessegrupper 
som muligt omkring klima og miljøspørgsmål for at kunne virke som formidler af lokalt miljø- og 
klimaarbejde på Nørrebro.   
 
Dialog, formidling og synliggørelse   
Dialog og formidling af MP aktiviteter foregår gennem direkte borgerkontakt, via lokale medier, på 
Miljøpunkts nye hjemmeside miljoe-noerrebro.dk, og via vores sociale platforme og TV kanal. 
Hjemmesiden fremmer formidling af MPs aktiviteter, som på denne måde bliver systematiseret og 
løbende opdateret.  
 
Vores målgruppe er de aktive borgere og aktører på Nørrebro, samt de borgere, der har vist 
interesse for de mange miljøprojekter der skyder frem. Herudover vil MPN være en brobygger ud til 
borgerne mere generelt i miljø og klimaspørgsmål.   
 
MPNs indsatsområder skal være synlige i medierne, fx i Nørrebro Bladet og Lorry men også gerne i 
nationale medier. Vi vil desuden holde åbent for henvendelser dagligt mellem 10 og 15, så borgere 
med gode idéer kan få hjælp til at komme videre eller inspirere os til nye projekter. Derfor har vi 
også altid en ekstra kontorplads, som vi låner ud til igangsættere.  
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hǊƎŀƴƛǎŀǘƛƻƴ 

Miljøpunkt Nørrebro er organiseret under en selvejende fond med egen bestyrelse, der har det 
overordnede ansvar. Hovedparten af Miljøpunkt Nørrebros midler kommer fra Nørrebro 
Lokaludvalg.  
 
Nedenfor ses arbejdsgrundlaget for Miljøpunkt Nørrebro. Vi følger anbefalinger til udformning af 
hhv. årsplaner, budget, årsberetninger og regnskaber, således at kravene til økonomistyringen i 
forhold til kommunale midler bliver efterlevet.  Vi afsætter tid og ressourcer hertil, herunder 
udarbejdede af indsatsområder / årsplan, evaluering og dialog med sekretariatet, formandskab, 
lokaludvalget og underudvalg.    

  
Kommissorium for Lokaludvalgs miljøarbejde 
- Støtte og udvikle det lokale miljøarbejde ved at inspirere og engagere borgere, virksomheder og 

organisationer i bydelen til aktivt at deltage i miljøprojekter, der samtænker miljø med det 
sociale, kultur, byplanlægning, økonomi og integration.  
 

- Skabe lokal interesse og dialog om væsentlige miljøspørgsmål.  
 
- Understøtte kommunens visioner og mål på miljøområdet via udvalgets miljøaktiviteter.  
 
- Årligt tilrettelægge det lokale miljøarbejde ved at gennemføre egne miljøaktiviteter og/eller give 

økonomisk støtte til lokale miljøprojekter, f.eks. Miljøfondene.  
 
- Arbejde for vedvarende forbedringer i det lokale miljø. Iværksætte aktiviteter, der gør det 

lettere for borgere, virksomheder og organisationer i bydelen at handle miljøbevidst og 
ressource-besparende i hverdagen.   

 
- Bidrage til udvalgte miljøprojekter og -kampagner i Københavns Kommune, som retter sig mod 

borgere, virksomheder og organisationer i bydelen, og bidrage til overholdelse af Københavns 
Kommunes forpligtelser vedrørende lokale miljøindsatser.   

 
- Samarbejde med lokale miljøaktører i bydelen og på tværs af bydelene om fælles miljøtemaer, 

hvor lokaludvalgene finder det relevant.   
 
Miljøpunktets opgaver i forhold til driftsstøtten 
Miljøfondene har jf. aftalen om driftsstøtte (2011) en række opgaver i forbindelse med modtagelse 
af driftsstøtte fra lokaludvalget. Herunder skal miljøfonden sørge for:  At der årligt udarbejdes 
forslag til årsplan og budget for miljøarbejdet, for så vidt angår støttebeløbet. Sikre at årsplanen 
lever op til de forpligtelser for varetagelsen af det lokale miljøarbejde, som er beskrevet i 
έYƻƳƳƛǎǎƻǊƛǳƳ ŦƻǊ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎέΦ {ƛƪǊŜ ŀǘ ňǊǎǇƭŀƴŜƴ for miljøarbejdet bliver i implementeret, 
herunder de aftalte aktiviteter. Sikre den løbende dialog med lokaludvalget om implementering af 
årsplanen og det lokale miljøarbejde. At der årligt udarbejdes årsberetning og regnskab for 
miljøarbejdet, for så vidt angår støttebeløbet. 
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Driftstilskuddet finansierer henholdsvis basisdriften af Miljøpunktet, herunder borgerkontakt 
samt udvikling af prioriterede miljøprojekter, der fastlægges mellem 
Miljøpunkt Nørrebro og Nørrebro Lokaludvalg. 
 
Model for samarbejde mellem Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro 
Ω¦Ř ƻǾŜǊ ŀŦǘŀƭŜƴ ƻƳ ŘǊƛŦǘǎǎǘǄǘǘŜΣ ƪŀƴ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ǎǄƎŜ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘǎ ǇǳƭƧŜ ǘƛƭ 
ƎŜƴƴŜƳŦǄǊŜƭǎŜ ŀŦ ŘŜ ǇǊƛƻǊƛǘŜǊŜŘŜ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ƻƎ ŀƴŘǊŜ ƳƛƭƧǄǇǊƻƧŜƪǘŜǊ ǎƻƳ ƘƛŘǘƛƭΩ ƧŦΦ ŀŦǘŀƭŜ ƻƳ 
driftstøtte (2011). 
 
I 2015 nedsatte Nørrebro Lokaludvalg og Miljøpunkt Nørrebro en ad hoc-arbejdsgruppe til at 
udarbejde en model om tildeling af aktivitetsmidler. Formålet med at igangsætte arbejdet var at 
skabe kontinuitet og stabilitet i indsatserne og at nedbringe mængden af administrativt arbejde.  
 
tň ƴŋǎǘŜ ǎƛŘŜ ǎŜǎ ƳƻŘŜƭƭŜƴ ǎƻƳ ŘŜƴ ŜǊ ǾŜŘǘŀƎŜǘ ŀŦ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƻƎ ǘƛƭǘǊňŘǘ ŀŦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ 
bǄǊǊŜōǊƻǎ ōŜǎǘȅǊŜƭǎŜΦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ƘŀǊ ǳŘŀǊōŜƧŘŜǘ ŘŜƴƴŜ ňǊǎǇƭŀƴ ŦƻǊ ŘŜǘ ƭƻƪŀƭŜ ƳƛƭƧǄŀǊōŜƧŘŜ 
Ǉň ōŀƎƎǊǳƴŘ ŀŦ ŀŦǘŀƭŜƴΣ ƳƻŘŜƭƭŜƴ ƻƎ ŘŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊŜǘΣ ǘƛƭ ōŜƘŀƴŘƭƛƴƎ ƛ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘΦ 
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{ŀƳŀǊōŜƧŘŜ ƳŜƭƭŜƳ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƻƎ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ 

 
.ŀƎƎǊǳƴŘ 
.ŀƎƎǊǳƴŘŜƴ ŦƻǊ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜǘ ƳŜƭƭŜƳ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƻƎ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ŜǊ ǎǘŀŘƛƎǾŋƪ 
ŘǊƛŦǘǎŀŦǘŀƭŜƴ ŦǊŀ нлммΦ 5ŜƴƴŜ ƳƻŘŜƭ ōƭƛǾŜǊ Ŝǘ ōƛƭŀƎ ǘƛƭ ŘŜƴ ŀŦǘŀƭŜΦ  
aƻŘŜƭƭŜƴ ŜǊ ƎŋƭŘŜƴŘŜ ŦǊŜƳ ǘƛƭ нлмф όм ňǊ ƛƴŘ ƛ Ŝƴ ƴȅ ǳŘǾŀƭƎǎǇŜǊƛƻŘŜύΣ ƘŜǊŜŦǘŜǊ ǎƪŀƭ ŘŜǘ ƴȅǾŀƭƎǘŜ 
ǳŘǾŀƭƎ ǘŀƎŜ ǎǘƛƭƭƛƴƎ ǘƛƭ ƻƳ ƳƻŘŜƭƭŜƴ ŦƻǊǎŀǘ ǎƪŀƭ ǾŋǊŜ ƎŋƭŘŜƴŘŜΣ ƻƎ ƘŜǊŜŦǘŜǊ ǎƪŀƭ ƳƻŘŜƭƭŜƴ ƎŋƭŘŜ ƛ п 
ňǊ ŀŘ ƎŀƴƎŜƴΦ  
 
aƻŘŜƭƭŜƴ 
aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ŀǊōŜƧŘŜǊ ƳŜŘ ŦƛǊŜ ǘŜƳŀŜǊ ƳŜŘ н ňǊǎ ǾŀǊƛƎƘŜŘΦ 5ŜǊ ŀŦǘŀƭŜǎ ǘƻ ǘŜƳŀŜǊ Ǉň 
ŘŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊŜǘ ƛ ƻƪǘƻōŜǊ ƘǾŜǊǘ ňǊ όƛ нлмр ŀŦǘŀƭŜǎ ŘŜǊ ŦƛǊŜ ǘŜƳŀŜǊΣ н ƳŜŘ м ňǊǎ ǾŀǊƛƎƘŜŘ ƻƎ ǘƻ ƳŜŘ н 
ňǊǎ ǾŀǊƛƎƘŜŘύΣ ǎň ǘŜƳŀŜǊƴŜ ƪǄǊŜ ŦƻǊǎƪǳŘǘ ŀŦ ƘƛƴŀƴŘŜƴ ǘƻ ƻƎ ǘƻΦ ¢ŜƳŀŜǊƴŜ ƪŀƴ ƻǇǇǊƛƻǊƛǘŜǊŜǎ ŜƭƭŜǊ 
ƴŜŘǇǊƛƻǊƛǘŜǊŜǎ ƭǄōŜƴŘŜΣ ƘǾƛǎ ŘŜǘ ŜǊ ƴǄŘǾŜƴŘƛƎǘΦ 5ŜǘǘŜ ƪǊŋǾŜǊ ŘƻƎ ŜƴƛƎƘŜŘ ƳŜƭƭŜƳ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ 
bǄǊǊŜōǊƻ ƻƎ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎΦ 5ŜǊ ŀŦǎŋǘǘŜǎ Ŝǘ ōŜƭǄō Ǉň мрлΦллл ƪǊΦ ǇǊΦ ǘŜƳŀ ǇǊΦ ňǊΦ 5ŜƴƴŜ 
ōŜǾƛƭƭƛƴƎ ǎƪŀƭ ƪƻƴŦƛǊƳŜǊŜǎ ƘǾŜǊǘ ňǊΦ  
 
IǾŜǊǘ ňǊ ŜǊ ŘŜǊ ňōŜƴǘ ŦƻǊ ƛƴŘƳŜƭŘŜƭǎŜ ŀŦ ǘŜƳŀŜǊ Ǉň .ȅǊǳƳΣ aƛƭƧǄ ƻƎ ¢ǊŀŦƛƪŀǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƴǎ ƳǄŘŜ ƛ 
ǎŜǇǘŜƳōŜǊκƻƪǘƻōŜǊΦ !ǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƴ ŘǊǄŦǘŜǊ ŘŜ ƛƴŘƪƻƳƳŜƴŘŜ ǘŜƳŀŜǊ ƻƎ ǾŋƭƎŜǊ Ŝǘ ǇŀǎǎŜƴŘŜ ŀƴǘŀƭΣ 
ǎƻƳ ǎŜƴŘŜǎ ǾƛŘŜǊŜ ǘƛƭ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘΦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ ƭŀǾŜǊ Ŝƴ ǇǊŋǎŜƴǘŀǘƛƻƴ ŀŦ ŘŜ ƛƴŘƳŜƭŘǘŜ ǘŜƳŀŜǊΣ ǎŀƳǘ ŘŜ 
ǘŜƳŀŜǊ ǎƻƳ ŘŜ ǎŜƭǾ ƳŜƴŜǊ ŜǊ ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ Ǉň ŘŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊŜǘΦ IŜǊŜŦǘŜǊ ǳŘǾŋƭƎŜǎ ŘŜ ǘƻ ǘŜƳŀŜǊΣ ǎƻƳ 
aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ ǎƪŀƭ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘΦ  
 
aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ ƻǊƛŜƴǘŜǊŜǊ ƭǄōŜƴŘŜ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘ ƻƳ ŘŜǊŜǎ ŀǊōŜƧŘŜΦ 5ŜǘǘŜ ƪŀƴ ŜƴǘŜƴ ǎƪŜ Ǉň Ŝǘ 
ŀǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƳǄŘŜ ŜƭƭŜǊ Ǉň Ŝǘ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎǎƳǄŘŜΦ  
 
aƻŘŜƭΥ 

м ňǊ н ňǊ о ňǊ п ňǊ р ňǊ с ňǊ 

ǘŜƳŀ м ǘŜƳŀ м ǘŜƳŀ м 

ǘŜƳŀ н ǘŜƳŀ н ǘŜƳŀ н 

ǘŜƳŀ о ǘŜƳŀ о ǘŜƳŀ о ǘŜƳŀ о 

ǘŜƳŀ п ǘŜƳŀ п ǘŜƳŀ п ǘŜƳŀ п 

 
qƪƻƴƻƳƛǎƪ ǊŀƳƳŜ 
мрлΦллл ƪǊΦ ǇǊΦ ǘŜƳŀΦ aŜŘ п ǘŜƳŀŜǊ ƘǾŜǊǘ ňǊΣ ǎň ƛ ŀƭǘ сллΦллл ƪǊΦ ǇǊ ňǊΦ 
 
¢ƛŘǎǇƭŀƴ 
!ǳƎǳǎǘκǎŜǇǘŜƳōŜǊ ς ¢ŜƳŀŜǊ ǘƛƭ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘǎ ŀǊōŜƧŘŜ ƛƴŘƳŜƭŘŜǎΦ  
{ŜǇǘŜƳōŜǊκƻƪǘƻōŜǊ π 5Ŝ ƛƴŘƳŜƭŘǘŜ ǘŜƳŀŜǊ ŘǊǄŦǘŜǎ Ǉň .ȅǊǳƳΣ aƛƭƧǄ ƻƎ ¢ǊŀŦƛƪŀǊōŜƧŘǎƎǊǳǇǇŜƴǎ ƳǄŘŜΣ 
ƻƎ ŘŜǊ ǳŘǾŋƭƎŜǎ Ŝǘ ǇŀǎǎŜƴŘŜ ŀƴǘŀƭ ǘŜƳŀŜǊΣ ŘŜǊ ǾƛŘŜǊŜŦƻǊƳƛŘƭŜǎ ǘƛƭ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻΦ 
 
hƪǘƻōŜǊ ς 5ŀƎǎǎŜƳƛƴŀǊΣ ƘǾƻǊ ŘŜǘ ŀŦǘŀƭŜǎ ƘǾƛƭƪŜ ǘŜƳŀŜǊ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘŜǘ ŀǊōŜƧŘŜǊ ƳŜŘΦ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ 
bǄǊǊŜōǊƻ ŦǊŜƳƭŋƎƎŜǊ ƘŜǊ ŘŜ ǘŜƳŀŜǊ ǎƻƳ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎŜǘ ƘŀǊ ƳŜƭŘǘ ƛƴŘ ƻƎ ŘŜ ǘŜƳŀŜǊΣ ǎƻƳ ŘŜ ǎŜƭǾ 
ƳŜƴŜǊ ŜǊ ǊŜƭŜǾŀƴǘŜ ŀǘ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘΦ  
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LƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǊ 
 

aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ƻƎ bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ ƘŀǊ Ǉň ŦŋƭƭŜǎ ǎŜƳƛƴŀǊ ǳŘǇŜƎŜǘ ŦǄƭƎŜƴŘŜ 
ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǊ ŦƻǊ нлмтπмуΥ  

2017 2018 3. år 4. år 5. år 6. år 

Grønne fællesskaber indsats 1 indsats 1 

Ladegårds Å indsats 2 indsats 2 

Klima & skybrud indsats 3 indsats 3 indsats 3 
Affald-til-
ressourcer indsats 4 indsats 4 indsats 4 

 
¦ŘǇŜƎƴƛƴƎ ŀŦ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǊƴŜ ŜǊ ǎƪŜǘ ŜŦǘŜǊ ǎŀƳŀǊōŜƧŘǎŀŦǘŀƭŜƴ ƳŜƭƭŜƳ aƛƭƧǄǇǳƴƪǘ bǄǊǊŜōǊƻ ƻƎ 
bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎ όнлммύ ƻƎ ƳƻŘŜƭ ŦƻǊ ŦǊŜƳǘƛŘƛƎǘ ǎŀƳŀǊōŜƧŘŜ όнлмрύΣ ǎƻƳ ŘŜǘ ŜǊ ōŜǎƭǳǘǘŜǘ ŀŦ 
bǄǊǊŜōǊƻ [ƻƪŀƭǳŘǾŀƭƎΦ  
 
WŦΦ YƻƳƳǳƴŜƴǎ ǾŜƧƭŜŘƴƛƴƎ ǎƪŀƭ ŦǄƭƎŜƴŘŜ ŜƭŜƳŜƴǘŜǊ ƛƴŘƎň ƛ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎōŜǎƪƛǾŜƭǎŜǊƴŜΦ 
 
Á hǾŜǊƻǊŘƴŜǘ ōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŀŦ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǘΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ōŀƎƎǊǳƴŘ ƻƎ ŦƻǊƳňƭ 
Á YƻǊǘ ōŜǎƪǊƛǾŜƭǎŜ ŀŦ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘŜǊ ǳƴŘŜǊ ƛƴŘǎŀǘǎƻƳǊňŘŜǘΣ ƘŜǊǳƴŘŜǊ ƳňƭƎǊǳǇǇŜΣ ŜǾŜƴǘǳŜƭƭŜ 
ǎŀƳŀǊōŜƧŘǎǇŀǊǘŜǊΣ ǊŜǎǳƭǘŀǘπ ƻƎ ŜŦŦŜƪǘƳňƭΣ ŀƪǘƛǾƛǘŜǘǎƳňƭ όƭŜǾŜǊŀƴŎŜǊύΦ 

 
Vi betragter beskrivelserne af aktiviteter som en dynamisk plan, der løbende videreudvikles gennem 
perioden. Inden for en del af indsatserne går udviklingen hurtigt og Miljøpunkt skal have fleksibilitet 
til at udnytte opstående muligheder og forsvare eksisterende projekter / investeringer, hvis det 
bliver nødvendigt (fx ByOasen i 2015). 
 
En del af vores aktiviteter i forbindelse med indsatserne er fælles for alle indsatserne og vil således 
ikke være beskrevet som aktiviteter under de enkelte indsatser. Det gælder fx vores samarbejde og 
vejledning af studerende og egentlig undervisning / rundvisninger, som vi laver mange af hvert år. 
 
Jf. samarbejdsaftalen vil Miljøpunkt løbende orientere lokaludvalget om væsentlige ændringer i 
forudsætninger og ved enighed kan de enkelte indsatsområder omprioriteres eller vægtes 
anderledes. 
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Grønne fællesskaber (2017-18) 
 

 
Hydroponisk bylandbrug. Produktionen fortsætter i efterår og vinter // Anders Jensen  

 
Å Baggrund: Lokale grønne fællesskaber kan potentielt være med til at adressere flere af vores 

tids største udfordringer; klimaforandringer, tiltagende urbanisering, ressourceknaphed, 
ferskvandsudfordringer, transitionen fra fossil til ren og vedvarende energi, og et ustabilt 
globalt fødevaresystem. I 2016 satte MPN og en bred partnerskabskreds en pop up-farm op, 
som har været en stor succes målt på omtale og deltagere ved arrangementer. Farmen står 
der foreløbigt til årsskiftet, hvorefter der skal findes en permanent løsning. Konceptet og 
farm nummer 2 er af vores designpartner Human Habitat blevet eksporteret til Harlem, New 
York, hvor den nu sættes op.  

Å Formål: Indsatsen skal drive pop up-farmen videre på Nørrebro og der skal findes en 
permanent og bæredygtig løsning. Vi ønsker ikke at Nørrebro mister den originale farm, lige 
netop som farm nummer 2 sættes op i Harlem og vi dermed får et søsterprojekt, der 
sammen med farmen på Nørrebro kan danne et transatlantisk fællesskab. 

Å Når pop up-farmen er afsat, så vil indsatsen gå til en bredere, mere understøttende og 
strukturel indsats for at opbygge og styrke grønne fællesskaber. Det kan fx være: 
Å  at få Blomstrende By til Nørrebro. Her vil borgerne kunne registrere deres offentlige 

plantningsaktiviteter hos kommunen og tage ansvar for driften af vejbede osv. 
Å at understøtte udplantning af flere træer eller flytning af større træer til bydelen. 

Lige nu er gennemsnitslevetiden for et nyt træ 6 år i Københavns kommune. 
















